

Số: 676/BC-UBND

Phong Điền, ngày 20 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4, lũy kế 4 tháng
và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2021**
(Số liệu đến ngày 19/4/2021)

I. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA CHỦ TỊCH VÀ CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trong tháng 4, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước theo Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện; học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham gia cùng Đoàn kiểm tra của Huyện ủy kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I của các xã, thị trấn; chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; thực hiện tốt công tác tham gia chuẩn bị bầu cử và tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; kiểm tra các công trình giao thông, lộ giao thông nông thôn, các công trình xây dựng cơ bản, trật tự đô thị và tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao các xã, thị trấn; chỉ đạo ra quân lập lại trật tự kỷ cương, chỉnh trang đô thị tại khu trung tâm hành chính huyện và khu trung tâm ở các xã, thị trấn; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng chất các tiêu chí nông thôn mới nâng cao hướng đến xã nông thôn mới kiểu mẫu ở các xã. Tổ chức họp mặt Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2021 của đồng bào dân tộc Khmer; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ chỉ đạo của thành phố, Huyện ủy; tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ,...

- Ban hành văn bản: UBND huyện đã tiếp nhận 438 văn bản các loại của Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ngành thành phố Cần Thơ và các ban ngành, địa phương của huyện. Đồng thời, đã ban hành 465 văn bản các loại, thực hiện gửi văn bản đi và tiếp nhận xử lý văn bản đến trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản đúng theo quy định.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất nông nghiệp:

- Sản xuất lúa: Lúa Hè Thu xuống giống được 898/905ha đạt 99,2%, giảm 26% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng: Lúa Đông Xuân thu hoạch dứt điểm

1.044ha/1.044ha, đạt 100% so với kế hoạch, giảm 46,57% so với cùng kỳ, sản lượng 7.499/6.823 tấn, đạt 109,9 % so với kế hoạch, giảm 42,5% so với cùng kỳ.

- Rau, màu: Diện tích xuống giống được 267,9 ha; diện tích thu hoạch 214,8 ha, sản lượng thu hoạch đạt 3.246 tấn.

- Cây ăn trái: Diện tích cây ăn trái toàn huyện hiện có 8.406 ha, sản lượng thu hoạch trong tháng 9.470 tấn (lũy kế 4 tháng tổng sản lượng thu hoạch đạt 28.874/99.015 tấn, đạt 29,2% so với kế hoạch). Cải tạo vườn cây ăn trái được 15,5ha (lũy kế 20,5 ha), diện tích chuyển đổi 38 ha; phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ trao giấy chứng nhận VietGAP cho Hợp tác xã vườn cây ăn trái Trường Thọ 2A, xã trường Long.

- Chăn nuôi và công tác thú y: Tổng đàn gia súc hiện tại 2.987 con, đàn gia cầm hiện tại 132.000 con; công tác tiêm phòng cúm gia cầm được 1.500 con gia cầm và triển khai Kế hoạch tiêm phòng gia súc đợt 01 năm 2021.

- Thủy sản: Diện tích xuống giống 106,2 ha, diện tích thu hoạch 14,4 ha, sản lượng đạt 259 tấn. Sản lượng khai thác thủy sản từ thiên nhiên 35 tấn. Tổ chức thả cá tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân ngày Truyền thống nghề cá (ngày 01 tháng 4) tại xã Mỹ Khánh, thả cá về tự nhiên được 100kg cá các loại và 15.000 con post tôm càng xanh. Lũy kế diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện đến nay đạt 212,6/550 ha đạt 38,6% kế hoạch. Diện tích thu hoạch 42,5 ha, sản lượng đạt 488/3.277 tấn, đạt 14,9% so với kế hoạch.

- Chiến dịch Thủy lợi - Giao thông mùa khô gắn với xây dựng cảnh quan môi trường nâng chất tiêu chí nông thôn mới nâng cao: toàn huyện đã huy động được 1.670 ngày công lao động, thực hiện dọn cỏ, khai thông dòng chảy được 800 m; phát hoang lộ giao thông nông thôn 10 km; kè mé xây dựng gia cố đê bao 60m, đắp 04 đập; làm mới đường giao thông nông thôn 2,07 km; sửa chữa, nâng cấp đường giao thông nông thôn 2,36 km, bắt mới cầu 05 cây cầu. Ước giá trị nhân dân đóng góp gần 2,4 tỷ đồng.

- Chương trình nước sạch nông thôn: Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện đạt 90,7%.

- Kinh tế tập thể: Phối hợp với Liên minh HTX tư vấn, hỗ trợ thủ tục trong việc thành lập HTX mới (HTX chanh không hạt) ở xã Giai Xuân.

- Xây dựng nông thôn mới: Đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã Giai Xuân đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021. Phối hợp với Văn phòng Điều phối Nông thôn mới thành phố Cần Thơ triển khai tập huấn quy trình về thủ tục đánh giá phân hạng các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện. Tư vấn, hỗ trợ về thủ tục quy trình đánh giá phân hạng các sản phẩm OCOP cho các chủ thể có sản phẩm tham gia năm 2021.

b) Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (CN-TTCN): Giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá so sánh 2010) là 75,67 tỷ đồng, tăng 101,88% so với tháng trước và tăng 125,86% so cùng kỳ năm 2020. Giá trị sản xuất lũy kế 4 tháng là 295/850 tỷ đồng, đạt 34,74% kế hoạch năm.

c) Thương mại - dịch vụ - du lịch:

- Thương mại, dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ là 315,38 tỷ đồng, giảm 1,99% so tháng trước và giảm 147,68% so cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng là 1.296/3.670 tỷ đồng, đạt 35,3% kế hoạch.

- Hoạt động du lịch: các điểm du lịch, các khu di tích đón tiếp 47.040 lượt khách trong nước đến tham quan, du lịch, tăng 100% so với cùng kỳ, doanh thu ước khoảng 16 tỷ 464 triệu đồng, tăng 100 % so với cùng kỳ. (Do tháng 4 năm 2020 tất cả các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện tạm dừng hoạt động do tình hình dịch bệnh Covid-19). Lũy kế 4 tháng: tổng khách du lịch 280.396 lượt khách, (giảm 30% so với cùng kỳ), doanh thu đạt 98,14 tỷ (giảm 23,4% so với cùng kỳ).

d) Công tác đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội:

- Giao thông nông thôn (GTNT): Tiếp tục triển khai thi công các công trình nằm trong nguồn vốn sự nghiệp giao thông năm 2021; hỗ trợ xi măng các xã, thị trấn thực hiện xây dựng đường GTNT theo kế hoạch đã đề ra. Lũy kế 4 tháng: Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng công trình nâng cấp tuyến GTNT rạch Xẻo Cửa xã Mỹ Khánh; tiếp tục thi công hoàn thiện công trình Nâng cấp tuyến GTTN Trà Niên Bế; thi công hoàn thành đưa vào sử dụng cầu Rạch Sâu xã Nhơn Ái, cầu Ba Thụ xã Mỹ Khánh do Liên hiệp các tổ chức hữu nghị TP. Cần Thơ vận động tài trợ. Hoàn thành công trình sơn kẻ vạch tim đường các tuyến đường trên địa bàn huyện; khảo sát lắp đặt biển báo hiệu giao thông các tuyến đường trên địa bàn huyện năm 2021.

- XDCB: Tổng kế hoạch vốn thành phố giao là 233,98 tỷ đồng, giải ngân được 39,15 tỷ đồng, đạt 16,73% kế hoạch.

đ) Tài nguyên và Môi trường:

- Trong tháng, huyện tiếp nhận và giải quyết, đăng ký thực hiện các quyền sử dụng đất 785 hồ sơ, lũy kế 4 tháng là 2.772 hồ sơ; cung cấp thông tin cho Tòa án các cấp 04 vụ việc, lũy kế 06 hồ sơ; tham gia Thi hành án 02 vụ việc, lũy kế 06 hồ sơ; cấp giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường 05 trường hợp.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện các công việc như: kiểm tra tình hình quản lý đất công trên địa bàn huyện; điều chỉnh pháp lý bồi thường hỗ trợ các hộ dân phát sinh vật kiến trúc công trình đường giao thông nông thôn Vàm Xáng - Ba Láng, xã Nhơn Nghĩa; phê duyệt kinh phí bồi thường hỗ trợ, tái định cư và thu hồi đất dự án khu tái định cư Phong Điền đợt 3; phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc đo đạc, lập hồ sơ giao đất cho các trường quản lý: Trường THCS Giai Xuân, THCS Nhơn Ái, Trường Mầm non Vàm Xáng, Trường Tiểu học Tây Đô, Trường Mầm non Trường Hòa; tổ chức đối thoại các hộ dân ảnh hưởng dự án khu tái định cư Phong Điền.

e) Thu thuế: Tổng thu thuế đến nay được 32,21/118,2 tỷ đồng, đạt 27,3% chỉ tiêu. Trong đó:

- *Thuế CTN-NQD:* 5,708/19,3 tỷ đồng, đạt 29,6% KH.

- Các nguồn về đất: 10,6/51 tỷ đồng, đạt 20,9% KH.
- Thuế trước bạ: 6,28/21,8 tỷ đồng, đạt 28,8% KH.
- Phí - lệ phí: 1,61/3,3 tỷ đồng, đạt 49% KH.
- Thu khác ngân sách: 2,43/5,6 tỷ đồng, đạt 43,5% KH.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

a) *Giáo dục*: Tổ chức và tham gia các phong trào, hội thi cấp huyện và thành phố tổ chức; làm việc với các cơ quan có liên quan về công tác quản lý đất đai và một số nội dung có liên quan của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trên địa bàn huyện và chỉ đạo các trường tiểu học kiểm tra giữa học kỳ II nghiêm túc, đúng quy chế.

b) *Y tế*: Tiếp tục tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID 19 và lập danh sách đối tượng ưu tiên tiêm ngừa phòng, chống dịch bệnh COVID 19. Tổng số lượt khám và điều trị bệnh trong tháng là 25.872 lượt người; triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống sốt xuất huyết, Zika dựa vào cộng đồng đợt I năm 2021; xử lý tốt các cas sốt xuất huyết và cas tay chân miệng kịp thời, đúng qui định nhằm ngăn chặn lây lan trong cộng đồng. Trong tháng, xảy ra 07 cas sốt xuất huyết (tăng 01 cas so cùng kỳ, lũy kế: 11 cas), 13 cas tay chân miệng (tăng 09 cas so với cùng kỳ; lũy kế 35 cas).

c) *Bảo hiểm xã hội, BHYT*: Tổng số người tham gia BHXH bắt buộc 3.664/4.246 người, đạt 86,29% KH; BHXH tự nguyện 1.430/1.652 người, đạt 86,56% KH; BHTN 1.982/2.143 người, đạt 92,48% KH; tỷ lệ bao phủ BHYT 72.183/98.333 người, đạt 73,41% (KH 91%) dân số.

d) Lao động - Thương binh và Xã hội:

Giới thiệu và giải quyết việc làm cho 820 lao động. Trong đó, xuất khẩu lao động: 02 người (Lũy kế: 1.747/5.020 lao động. Trong đó, có 10 lao động nước ngoài, đạt 34,8% kế hoạch). Ngoài ra, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ xem xét, hỗ trợ cho huyện Phong Điền mở 07 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn về phát triển du lịch. Triển khai vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021; thực hiện chi trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng đúng quy định.

đ) Hoạt động Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao - Truyền thanh:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, do đó một số hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao được triển khai với quy mô nhỏ đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh như: tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao xã Trường Long, đêm chung kết Hội thi giọng ca cải lương “Giải Điều Huyền” mở rộng lần thứ II năm 2021 và Lễ cúng Miếu bà Thượng Động Cổ Hỷ tại Khu di tích lịch sử Giàn Gừa.

- Hoạt động Truyền thanh: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nhất là tập trung vào các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch Covid - 19, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng thời lượng phát sóng 90 chương trình thời sự địa phương hơn 49 giờ, đạt 105%KH.

e) Tôn giáo - Dân tộc: Tình hình Tôn giáo - Dân tộc trên địa bàn huyện ổn định, các tổ chức tôn giáo hoạt động theo khuôn khổ pháp luật. Tổ chức Hội mặt Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2021, tặng 64 phần quà cho đồng bào dân tộc Khmer là gia đình chính sách, cán bộ hưu trí, người có uy tín, hộ nghèo, cận nghèo, mỗi phần 400.000đ (tổng số tiền 25.600.000đ).

3. Quốc phòng, an ninh, nội chính

a) *Quốc phòng*: Lực lượng thường trực, DQTV phối hợp với Công an huyện, xã, thị trấn tổ chức tuần tra canh gác, thường trực sẵn sàng chiến đấu. Trục bảo đảm công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Lễ 30/4, 01/5, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công tác tuyên quân: Đã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2021 (đăng ký tuổi 17) có 701/701 thanh niên đăng ký.

- Công tác tuyên sinh quân sự: đến nay đã thực hiện xong công tác tuyên truyền về tuyên sinh quân sự, tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký thi tuyển quân sự, có 15 hồ sơ đăng ký, tiến độ: đang hoàn tất hồ sơ để gửi về cấp trên theo quy định.

- Công tác huấn luyện, diễn tập: Tổ chức huấn luyện 268 đồng chí Dân quân năm thứ nhất; tổ chức tập huấn cán bộ Dân quân tự vệ năm 2021 cho 120 đồng chí Trung đội trưởng Dân quân cơ động, Dân quân thường trực, Dân quân binh chủng, Tiểu đội trưởng Dân quân cơ động, Dân quân thường trực và Ấp đội trưởng kiêm Tiểu đội trưởng Dân quân tại chỗ các xã, thị trấn.

b) *An ninh*: Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững và ổn định.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, nắm tình hình bảo vệ an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; vận động tuyên truyền, thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tình hình tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật ở các lĩnh vực tiếp tục được đấu tranh triệt phá, xử lý hành vi vi phạm đúng theo quy định pháp luật.

- Tình hình tai nạn giao thông nghiêm trọng và va quẹt giao thông, tình hình về cháy, nổ: Không xảy ra.

c) Công tác Tư pháp:

- Công tác hòa giải cơ sở: Tổng thụ lý: 09 vụ (Nhận mới: 05 vụ, tháng trước chuyển sang 04 vụ), Đưa ra hòa giải: 05 vụ, trong đó: Hòa giải thành: 04 vụ, đạt 80 %; Hòa giải không thành: 01 vụ; chuyển tòa án 01 vụ, tiếp tục chuyển tháng sau hòa giải: 04 vụ.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Tuyên truyền miệng: 50 cuộc, với 2.552 lượt người tham dự, trong đó: Tuyên truyền nội bộ: 12 cuộc,

với 430 lượt đại biểu tham dự, nội dung: tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid 19, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, Luật Công an nhân dân, Luật An ninh mạng, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành...

d) Công tác Nội vụ:

- Cử 07 công chức, viên chức tham dự lớp Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương (Khóa 15 năm 2021); 04 công chức, viên chức tham dự lớp Bồi dưỡng ngạch chuyên viên (Khóa 61 năm 2021); 01 công chức tham dự lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính (Khóa 5 năm 2021).

- Ban hành 06 quyết định tặng 52 giấy khen cho 17 tập thể và 35 cá nhân đạt nhiều thành tích trong các phong trào hội, đoàn thể, khuyến học, khuyến tài, phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, công tác trấn áp tội phạm, gương người tốt, việc tốt, công tác Quốc phòng - An ninh, công tác thu thuế,...

- **Công tác bầu cử:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham gia chuẩn bị bầu cử và tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

đ) Công tác tiếp công dân, thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng:

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tiếp 31 lượt người dân (Ban Tiếp công dân huyện tiếp 17 lượt, bộ phận tiếp công dân của cấp xã tiếp 14 lượt), tiếp nhận 23 đơn (huyện 08 đơn; xã, thị trấn 15 đơn), kỳ trước chuyển sang 04 đơn. Kết quả xử lý: chuyển 06 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, ra văn bản hướng dẫn 01 đơn, xử lý khác 01 đơn (lưu đơn nặc danh); UBND các xã, thị trấn tiến hành giải quyết 19 đơn tranh chấp (thành 06 đơn, không thành 08 đơn chuyển tòa, đang giải quyết 05 đơn).

- Công tác thanh tra: Đã ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng kinh phí được giao và các nguồn thu tại trường Mầm non Mỹ Khánh. Đang thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sử dụng kinh phí được giao và các nguồn thu tại trường Tiểu học Tây Đô trực tiếp tại đơn vị.

- Công tác phòng, chống tham nhũng:

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí bằng nhiều hình thức hợp triển khai quán triệt trong nội bộ cán bộ, công chức viên chức, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, công tác hòa giải cơ sở và trợ giúp pháp lý.

+ Không có trường hợp nào người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý phải xem xét, xử lý trách nhiệm; không phát hiện trường hợp cán bộ, công chức thực hiện hành vi tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 4, tình hình kinh tế - xã hội duy trì tốc độ phát triển; sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ tăng trưởng khá so với cùng kỳ; các doanh nghiệp và hộ sản xuất kinh doanh cá thể phát triển tương đối tốt. Sản xuất nông nghiệp ổn định, nông dân trên địa bàn thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi đúng hướng; tiếp tục thực hiện nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, hướng đến kiểu mẫu; thu ngân sách trên địa bàn tăng. Giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ, giải quyết việc làm, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được thực hiện đúng quy trình và thời gian theo luật định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế do ảnh hưởng từ dịch bệnh Covid-19 đã làm cho hoạt động sản xuất kinh doanh của phần lớn doanh nghiệp gặp khó khăn. Sức cạnh tranh của các sản phẩm trên thị trường chưa cao, liên kết giữa sản xuất và tiêu thụ ở quy mô nhỏ; kinh tế tập thể còn nhiều khó khăn. Đầu tư cho nông nghiệp, nông thôn chưa tương xứng với yêu cầu phát triển. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 còn thấp; Công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch chủ động tuy được giám sát chặt chẽ nhưng số cas bệnh tay chân miệng vẫn còn xảy ra cao so với cùng kỳ; tình hình tệ nạn xã hội mặc dù được kiểm chế nhưng đôi lúc vẫn còn diễn ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

1. Tích cực thông tin, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và nghị quyết chuyên đề, chính sách, pháp luật của nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, nhất là công tác tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, tăng tốc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội để đạt trên 50% kế hoạch trong Quý II năm 2021.

2. Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến năm 2025; đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên nền đất lúa, vận động nông dân thực hiện mô hình sản xuất cây ăn trái theo hướng VietGAP; tập trung phát triển các loại cây ăn trái chủ lực của huyện. Kiểm tra tiến độ thực hiện chiến dịch Thủy lợi - Giao thông mùa khô gắn với xây dựng cảnh quan môi trường năm 2021; thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2021.

3. Triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án đã được giao kế hoạch vốn từ đầu năm. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp điều hành thu, chi ngân sách nhà nước, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

4. Khảo sát các tuyến đường cung cấp hỗ trợ xi măng các xã, thị trấn thực hiện xây dựng đường GTNT năm 2021; triển khai sửa chữa các cầu giao thông nông thôn bị xuống cấp trên địa bàn huyện; thông qua phương án điều chỉnh quy hoạch trung tâm các xã. Kiểm tra trật tự xây dựng, ra quân lập lại trật tự kỷ cương

đô thị; tuyên truyền và hướng dẫn doanh nghiệp, cá nhân đăng ký nhãn hiệu, bảo hộ sở hữu trí tuệ sản phẩm đặc trưng của huyện. Thông báo mời gọi đề xuất đăng ký danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ thực hiện năm 2021.

5. Thường xuyên theo dõi công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đất đai, thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thu hồi đất; tiếp tục thu hồi đất các chủ sử dụng đất ảnh hưởng các công trình xây dựng trên địa bàn huyện. Phê duyệt kinh phí tổng thể bồi thường hỗ trợ và tái định cư cho các công trình thu hồi đất năm 2021; giải quyết kịp thời các hồ sơ khiếu nại, tranh chấp có liên quan đến đất đai. Đề xuất phương án, xét tái định cư cho các hộ dân ảnh hưởng công trình cầu Vàm Xáng và đường nối cầu Vàm Xáng với Quốc lộ 61C, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án tái định cư của huyện.

6. Chỉ đạo các trường tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức thi học kỳ II nghiêm túc, đúng quy chế; Tổ chức các phong trào, hội thi cấp huyện và tham gia đầy đủ các phong trào, hội thi do thành phố tổ chức; tổ chức các hoạt động nhằm thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5).

7. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, thành phố về “Một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19”. Theo dõi tình hình dịch bệnh, chỉ đạo không để dịch bệnh bùng phát.

8. Triển khai hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, Quốc tế Lao động 01/5; bầu cử Đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp và Giỗ Tổ Hùng Vương. Triển khai các Kế hoạch kỷ niệm ngày giỗ lần thứ 111 của nhà thơ yêu nước Phan Văn Trị (22/6/1910 - 22/6/2021); kỷ niệm 56 năm Ngày Chiến thắng Ông Hào (08/6/1965 - 08/6/2021); kỷ niệm 19 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2020).

9. Triển khai Kế hoạch “Tháng an toàn vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ năm 2021”; rà soát xây dựng và sửa chữa nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách; thực hiện công tác đào tạo nghề - giải quyết việc làm cho lao động nông thôn và công tác chăm lo đời sống và giải quyết các chế độ trợ cấp cho các đối tượng kịp thời, đầy đủ.

10. Triển khai lực lượng bảo vệ an toàn bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phối hợp chặt chẽ các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra các cơ sở và hướng dẫn người dân trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy trong mùa khô; đảm bảo công tác trực sẵn sàng 24/24 về phương tiện và quân số.

11. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2021; duy trì tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh tra; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo; rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội hướng đến phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND TPCT;
- Phòng Tổng hợp VP.UBND TPCT;
- Sở KH và ĐT TPCT;
- Viện KTXH TPCT;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- VP. Huyện ủy;
- Các ban xây dựng Đảng huyện;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng